УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

2 марта 1995 г. N УП-1084

О мерах по повышению роли женщин в государственном
и общественном строительстве Республики Узбекистан

 В целях широкого привлечения женщин к решению вопросов социально-
экономического и культурного развития, расширения их участия в государственном и
общественном управлении, усиления социальной защищенности семьи,
материнства и детства, а также координации деятельности в этом направлении
министерств, ведомств, территориальных органов управления и общественных
организаций:

 1. Ввести новую должность заместителя премьер-министра Республики
Узбекистан, возложив на него курирование вопросов, связанных с дальнейшим
повышением роли женщин в жизни общества. Установить, что председатель
Комитета женщин Республики Узбекистан одновременно назначается заместителем
премьер-министра.

 2. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей,
городов, районов ввести должности соответственно - заместителя Председателя
Совета Министров Республики Каракалпакстан, заместителей хокимов по делам
женщин. Установить, что эти должности замещаются председателями
соответствующих комитетов женщин.

 3. Для реализации поставленных задач образовать рабочие органы в
структурах аппаратов Кабинета Министров Республики Узбекистан в количестве 4
человек, Совета Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятов областей и г.
Ташкента - 3 человек, хокимиятов городов - 2 человек, хокимиятов районов - 1
человека.

 4. Министерству финансов Республики Узбекистан выделить необходимые
ассигнования на содержание вводимых должностей и рабочих органов.

 5. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на премьер-
министра Республики Узбекистан А. Муталова.

 Президент
 Республики Узбекистан   И.КАРИМОВ

 г. Ташкент
 2 марта 1995 г.
 N УП-1084